ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em audição ao presidente do Instituto e Conservação da Natureza e Florestas (ICNF) na

Comissão de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território a 7 de julho deste ano, foi

transmitida a informação da existência de um levantamento de existência de animais exóticos

em circos pelo ICNF desde 2010.

Relativamente aos dados em si, apenas foram transmitidos os dados relativos a 2019, após a

publicação da Lei 20/2019 e que se identificaram 9 promotores com apenas 22 animais exóticos

ainda em uso nos circos. Ficou por saber a evolução dos números do levantamento apenas do

ICNF relativamente aos anos anteriores, desde 2010, quer a nível de promotores, quer a nível

de animais.

Por fim, ficou ainda por esclarecer o registo das alterações relativamente à detenção destes

animais e sobre a transmissão ou morte dos animais que tenham deixado esta listagem.

Sucintamente, não se percebe o que levou à redução dos números de animais exóticos em

circos, se a morte dos próprios, se a transmissão e que tipologia de transmissão, assim como

destino dos animais.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e da Ação Climática, as seguintes perguntas:

Qual a evolução dos registos de animais exóticos e seus detentores em circos desde 2010?1.

Qual o histórico de transmissão ou cessação de registo de animais exóticos em circos, os

valores por tipologia de transmissão ou cessação, assim como o destino dos animais que

abandonam esta listagem?

2.

Quantas fiscalizações foram realizadas por esta entidade desde essa data e com que

resultados?

3.

Palácio de São Bento, 15 de julho de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3826
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Levantamento de animais exóticos em circos
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-15T20:06:59+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T13:05:05+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T13:33:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-15T20:07:05+0100
	Unknown signer c72fd6b3376247fb828dcab03bc0fc2e15f34575

		2020-07-22T13:05:11+0100
	Unknown signer 6293cf6f3607f34eda68d20a20c97f8d8b4d0f9b

		2020-07-22T13:34:11+0100
	Unknown signer 7730e2f2dc776109dd465fe7c2a5aac2b4b0ce1f